

Data de Elaboração do Orçamento:		28 de maio de 2024,							
Nome da Obra: ABRIGO DE PASSAGEIROS MODELO 01									
Endereço: PERÍMETRO URBANO - CAMPO ERÊ - SC									
ÁREA: 24,00M2									
Item	Sinapi	R\$ Sinapi	Discriminação	Quant.	Unid.	Valor Unit	Total	Geral	
1.0 ALVENARIA TIJOLOS CERÂMICOS									
LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO EM									
1.1	C1630-SE	6,09	GABARITO	24,00	m ²	7,49	179,78		
FURADOS DE 11,5X19X19 CM (ESP. 11,5 CM) E									
1.2	103330	88,99	ARGAM. DE ASSENT. C/ PREP. EM BET.	30,00	m ²	109,46	3.283,73		
Chapisco aplicado em alvenaria com colher									
1.3	87879	4,56	de pedreiro . Argamassa traço 1:3 com	54,00	m ²	5,61	302,88		
1.4	43895-DE	27,80	Massa única para recebimento de pintura	54,00	m ²	34,19	1.846,48		
Total do item.....								5.612,86	
2.0 PISO EM GERAL									
CONTRAPISO EM ARGAM. TRAÇO 1:4									
(CIMENTO E AREIA), PREP. MECÂNICO, ESP. 5CM.									
2.1	87690	50,90		24,00	m ²	62,61	1.502,57		
Total do item.....								1.502,57	
3.0 REATERRO GERAL									
3.1	93360	22,52	Reaterro compactação manualmente	18,00	m ³	27,70	498,59		
Total do item.....								498,59	
4.0 ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA									
METÁLICA EM TRELIÇAS GALV.									
4.1	43815	58,46	75x40x15x265mm	24,00	m ²	73,08	1.753,80		
TERÇAS PERFIL "U" SIMPLES DE AÇO GALVANIZ. DOBRADO 75 X *40* MM, E = 2,65 MM-90ml									
4.2	40535	12,19		59,24	Kg	14,99	888,20		
TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO									
E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019									
4.3	94213	90,35		24,00	m ²	111,13	2.667,13		
esp. 0,43mm com tarugamento metálico telha colorida									
4.4	Mercado	110,00		13,00	m ²	135,30	1.758,90		
Total do item.....								7.068,03	
INSTALAÇÃO SANITÁRIA PARA SAÍDA DAS CALHAS									
5.1	89744	27,79	Joelho PVC 90° esgoto 100 mm	2,00	Unid.	34,18	68,36		
Tubo de pvc para esgoto 100 mm - com conexões									
5.2	89714	44,88		12,00	m	55,20	662,43		
Total do item.....								730,79	
CALHAS									
GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.									
94227		74,25	NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	6,00	M	91,33	547,97		
94231		38,76	AF_07/2019	20,00	M	47,67	953,50		
Total do item.....								1.501,46	
2.0 PINTURA									
88415		3,00	Aplicação de selador acrílico 1 demão	43,00	m ²	3,69	158,67		
88489		14,95	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes	43,00	m ²	18,39	790,71		
Pintura em esmalte sintético Tesouras e									
2.1	102218	15,79	terças metálicas	30,00	m ²	19,42	582,65		
Total do item.....								1.532,03	
TOTAL GERAL : DO ORÇAMENTO								R\$ 18.446,33	

CAMPO ERÊ-SC, 28 de maio de 2024.

HE'LIO VIGANÓ JUNIOR
Eng. Civil Crea: 053723-3/SC